
 
 
 

PORTARIA FUNARTE Nº 324 DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

Estabelece o resultado final do Prêmio Funarte de 

Dramaturgia - 2018  

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, 

publicado no DOU de 08/04/2004. 

Considerando a cláusula 9 do Edital do Prêmio Funarte de Dramaturgia - 2018 

Resolve: 

Art. 1º - Tornar público o seu resultado final na categoria Adulto. 

Insc Região Título da Obra Autor Cidade UF 

114 Sul Coração Rasgado Edson França Bueno Curitiba PR 

347 
Centro-
Oeste 

Ensaio sobre a Verdade 
Wanderson Alex 
Moreira de Lana 

Primavera do 
Leste 

MT 

380 Norte Mestre Luz 
Edson José Marques 

Lustosa 
Porto Velho RO 

462 Nordeste Terminal 
Rodrigo Carvalho 
Marques Dourado 

Recife PE 

387 Sudeste Eu Sempre Soube 
Marcio Wildhagen 

Azevedo 
Rio de Janeiro RJ 

 

Art. 2º - Tornar público o seu resultado final na categoria Infância e Juventude. 

Insc Região Título da Obra Autor Cidade UF 

321 Sul 
“A Vingança de Babau 

e o Casamento 
Encantado” 

Amanda Carina de 
Senna Melo e Silva 

Viamão RS 

508 
Centro-
Oeste 

Os Fantasmas 
Gabriela Gonçalves 

Abreu 
Brasília DF 

171 Norte Pedro 
Adailtom Alves 

Teixeira 
Porto Velho RO 

376 Nordeste 
Bumba, o Boi que Sabia 

Falar 
Danilo Stael 

Conceição dos Santos 
Salvador BA 

305 Sudeste Os Números e a Vida Fernando César Kinas São Paulo SP 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

Stepan Nercessian 

Presidente 


